29.89 (1157), 37.41 (1180), 37.49 (1180), 37.67 (1181), 37.72 (1181), 37.93 (1181), 37.95 (1181), 
38.14 (1181), 38.16 (1181), 38.18 (1181), 38.22 (1181), 38.24 (1181), 38.32 (1182), 38.34 (1182), 
38.38 (1182), 38.39 (1182), 38.40 (1182), 38.42 (1182), 38.43 (1182), 38.44 (1182), 38.45 (1182), 
38.46 (1182), 38.69 (1182), 38.72 (1182), 38.76 (1182), 38.77 (1182), 38.78 (1182), 38.83 (1182), 
39.5 (1183), 39.6 (1183), 39.11 (1183), 39.12 (1183), 39.13 (1183), 39.32 (1183), 39.49 (1183).  
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da parte del magno camerario Guglielmo Butromile30. Accanto ai mulini furono edificate 

delle taberne al Forunculus che, soprattutto grazie alle capacità organizzative dei monaci, 

costituì il luogo attorno al quale Cava organizzò non soltanto il mercato sarnese ma anche la 

vita cittadina. La cellula era così accresciuta ed aveva attratto verso di essa donazioni tanto 

cospicue che nel 1183 al Forunculus si diede avvio ai lavori costruzione della chiesa intito-

lata alla Trinità, previa concessione ottenuta da Unfrido vescovo di Sarno31. La prima ed 

anche la più accurata descrizione del luogo rimonta al 1535 e restituisce la memoria di un 

tempio molto articolato, dotato di ben due cortili ed un portico antiquo che forse risaliva 

all’epoca della fondazione32:  

In primis invenimus dictum sacrum monasterium hebere tenere et possidere ac habuisse et posse-
disse a tanto tempore in cuius contrarium memorie hominum dictam ecclesiam Sancte Trinitatis 
de Sarno sitam in dicta civitate et proprie «in lo Burgo de Sarno» alias «a lo Merchato», que tota 
est testudinata et involta ac lamia coperta et cum parvo terreno ante portas dicte ecclesie et retro 
tribunam ipsius et cum aiere (!) suo, et quodam aiere sistenti super porticu antiqua que fuit ipsius 
ecclesie et per dicta porticum alias ingrediebatur per portam antiquam ad eandem ecclesiam et 
autem dicta porta antiqua est clausa et fabricata et est confinata dicta ecclesia per hos fines vide-
licet: iuxta strata publicam, iuxta dictum porticum veterem que fuit dicte ecclesie et iuxta hospi-
cium domorum cum iardeno ab oriente, et iuxta forum seu merchatum dicti Burgi, et alios confi-
nes. 

(«Per prima cosa troviamo il detto sacro monastero che tiene e possiede ed ebbe e possedette, da 
tanto tempo che non si hanno memorie di uomo in contrario, la detta chiesa della Santa Trinità di 
Sarno sita nella detta città e propriamente nel Borgo di Sarno, nel luogo altrimenti detto il Merca-
to, la quale è tutta coperta con tegole e a volte a lamia; ha un po’ di terreno innanzi alle porte e 
nel retro dell’abside ed un cortile proprio, oltre ad un certo cortile esistente sopra un portico anti-
co un tempo appartenente alla stessa chiesa, e attraverso il detto portico in altro modo si entrava 
per una porta antica che ora è murata. La detta chiesa confina nel seguente modo: con la strada, 
con il detto portico anticoche fu della chiesa, con un complesso di case con giardino ad oriente, 
con la piazza ovvero il Mercato del detto Borgo e altri confini»).